**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=tias  
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||  
quatuor.||**

**Durandus <de Sancto Porciano>**

**Antverpiæ, 1567**

Quæstio tertia. Vtrum confessio generalis aliquid valeat.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

### Magistri Durandi de

quum hoc sit bonum, in qua de tesiōne constituit reordiatio voluntatis, & dimissio peccati venialis quo ad culpam.

8 Ad secundum dicendum, quod dictum Gregorii in telligendum est de qualitate in qua constituit status, que non mutatur nisi mutetur status, & talis est gratia vel culpa mortalitatis: qualis enim quis exiret de corpore, talis in iudicio apparebit secundum has qualitates. Non autem est intelligendum de ea que non mutatur statum, ut est culpa venialis. Per idem patet ad gloriam illam que intelligenda est de peccato mortali, sicut & textus quem exponit, qui expresse loquitur de peccato ad mortem quod non potest esse veniale.

### QVÆSTIO SECUNDÆ.

Vtrum veniale adiunctum mortali in damnatione puniatur pena aeterna.

Tho.2.2.q.87.art.5.

Secundum queritur vtrum veniale adiunctum mortali in damnatione puniatur pena aeterna. Et videtur quod non, quia pena debita multis venialibus potest aquari secundum intentionem penae debitis peccato mortali, cum utramque sit finita intensio. Si ergo per peccata ventia puniuntur damnati pena aeterna secundum duratio nem, sequeretur quod damnati tantum puniuntur pro peccatis venialibus, sicut pro mortalibus, quod est inconsuens: quum peccata venialis quantumcumque multiplicata non aquentur peccato mortali.

2 Item Deus non est acceptator personorum, ut habetur Act. 10. Sed videtur acceptator personarum si pro eadem culpa unum puniret plus, & alium minus: quum ergo nunc & in purgatorio non puniatur peccatum veniale nisi pena temporalis, videtur quod non puniatur in damnatione aeterna pena.

3 IN contrarium est quod dicit Iob, In inferno nulla est redemptio, sed si peccatum veniale non puniatur pena aeterna in damnatione, in inferno esset aliqua redemptio, igitur &c.

4 RESPONSO. Peccatum veniale pro quo aliquis puniatur in inferno, vel fuit dimissum quo ad culpam in presenti vita vel non, si non fuit dimissum tenet comuniter quod puniatur in inferno pena eterna quo ad durationem, quia pena nunquam expiatu manente reatu pena, alioquin sequeretur quod aliquis reus pena non patetur penam quod esset contra iustitiam, sed in damnatione semper remanet reatus pena debite peccato veniali quod non fuit expiatum in vita praesenti, ergo semper remanet pena. Major patet, minor probatur: quia reatus pena est ex culpa, culpa autem que non est in praesenti dimissa non dimittitur in inferno, cum existentes in inferno non sint in statu viae, sed fint simpliciter in termino, semper ergo manet in eis culpa, & per consequens reatus pena. Nec istud est contra opinionem prius positam, d.i.e. quod est, scilicet quod peccatum veniale potest dimitti sine mortali, quia illud fuit dictum pro statu praesenti qui est status viae, in quo potest aliquis expiare culpam quamlibet, & vnam sine alia, quando connexionem non habent: hoc autem quod nunc dicitur locum habet in damnatione, qui sunt in termino, nec possunt expiare quamcumque culpam. Si vero peccatum veniale fuerit in praesenti vita expiatum quo ad culpam, & puniatur in inferno quo ad penam, potest probabiliter teneri quod puniatur tantummodo pena temporalis intensio & extensio, quia sufficit solvere penam taxatam. Sed pena debita veniali peccato iam dimiso taxata est quo ad Deum, ut sit finita intensio & duratione, ergo ea soluta liberabitur ille qui est debitor talis pena.

5 AD primum arg. dicendum, quod pena per se debita peccato veniali proportionem habet cum pena debita peccato mortali quo ad intentionem penae, quum qualibet sit finita, & cuiuslibet finiti ad finitum sit aliqua proportio: & etiam quo ad extensionem, si neutra culpa sit dimissa, quia qualibet culpa manente manet pena sibi debita, & sic est in damnatione. Quare ergo dicitur quod peccatum veniale nullam proportionem habet cum mortali nec pena debita vni cum pena debita alterius. Puto quod

### Sancto Porciano

pro tanto dicitur: quia pro solo mortali sine venialibus aliquis damnaretur ad paenam aeternam, sed pro venialibus quatuor multiplicatis nisi esset cum eis aliquod peccatum mortale nullus damnaretur ad paenam aeternam: non est igitur inconsuens si multa peccata veniales hic non dimissa puniuntur in damnatione aequaliter, sicut unum peccatum mortale.

6 Ad secundum dicendum quod non est acceptatio personarum quando pro diuersis causis & inqualibus puniuntur aliqui in aequaliter, sed est iustitia. Si ergo iusti pro peccato veniali ipsius dimisso hic, vel in purgatorio puniuntur temporaliter, & damnati pro peccato ipsius non dimisso puniuntur aeternaliter nulla est iniustitia: esset autem si damnati pro peccato veniali ipsius dimisso puniuntur aeternaliter & iusti hic, vel in purgatorio temporaliter, & ideo dictum fuit quod pro peccato hic dimisso puniuntur damnati pena finita sicut alii.

7 Autoritas Iohannes adducta in oppositum loquitur de pena debita per se peccato mortali, cui per se debetur in inferno: non autem de pena debita veniali, nisi quatenus adiunguntur culpe mortali non dimissa, quod cœcessum est.

### QVÆSTIO TERTIA.

Vtrum confessio generalis aliquid valeat.

Tertio queritur vtrum confessio generalis aliquid valeat. Et videtur quod non, quia ad hoc ordinatur confessio, ut per eam peccata confitentis manifestetur factus: cerdoti cuius iudicio se supponit, sed per generalem confessionem non manifestantur peccata confitentis, immo res manent ad eam occulta, sicut prius: quia in illis que in confessione generali dicuntur non est aliquis qui non peccat, ergo generalis confessio nihil valeat.

2 Item si generalis confessio valeret, hoc esset ad dimensionem peccatorum venialium, quia de singulis mortalibus oportet singulariter confiteri: sed non valeret ad dimensionem venialium, ergo &c. Probatio minoris, quia ratione confessio generalis valeret ad dimensionem vnius venialis, ita & alterius, ergo omnium vel nullius: non omnium, quia post talem confessionem posset confitens dicere se nullum habere peccati, quod est contra illud loan. It. Si dixerimus quod peccatum non habemus, &c, ergo non valeret ad dimensionem alium.

3 IN contrarium est, quia consuetudo generalis ecclesie non est inanis, est, autem inanis, nisi confessio generalis aliquid valeret: quum secundum consuetudinem generalis ecclesie fiat in primo & in completorio. Sacerdos etiam accedens ad celebrandum facit confessionem generalem ut prior accedit, ergo &c.

4 RESPONSO. Dicendum sunt tria. Primum est, quod confessio generalis valet ad meritum. Secundum quod valet ad dimensionem peccatorum venialium. Tertium est quod valet ad dimensionem mortalium obliterorum.

5 Primum patet, quia omnis actus virtutis charitatis informatus est meritorius: sed confessio generalis est actus virtutis, quia humilitatis, supposito quod sit informatus charitate, sequitur quod sit meritorius.

6 Quantum ad secundum dicendum est quod per confessio nem generali aut veni in speciale notitiam alii quorum peccatorum venialium, & displicientia eorum, sicut frequenter contingit quod loquendo in generali de aliis quo loco, vel tempore recordamur de dictis & factis prout, & in hoc casu confitat quod confessio generalis valet ad remissionem talium peccatorum, quia ad hoc sufficiat displicientia voluntaria quae actualiter habetur de eis, & confessio superaddita aliquid diminuit de pena debita, aut statim solum in generali contritione & confessione, & adiuvat videtur quod tunc dimittantur peccata ventaria: quia minus requiritur ad dimensionem peccati venialis, quam ad dimensionem peccati mortalis, sed contrito speciali & confessio sufficiat ad dimensionem peccati mortali, ergo minus sufficit pro dimissione peccati venialis, quod non est nisi contrito & confessio generalis sufficeret, quare &c. Hic tamen est aduentum quod duplex est confessio generalis, vna sacramentalis quando aliquis

Lib. IIII. Distinctio. XXI.

aliquis in secreto confiteretur sacerdoti peccata grava quorum meminist, & alia venialia in generali. Alia est non sacramentalis quae sit coram omnibus in ecclesia, in prima & completorio. Prima confessio ex quatuor habet virtutem remittendi peccata venialia quo ad culpam & quo ad peccatum, vel in toto, vel in parte. Ex contritione confitentis, ex humilitate confessoris, & ex oratione absoluente, & ex vi clauis; sed secunda solum habet virtutem ex tribus primis, sed non ex quarto, quia illi confessori non adiungitur absolutio sacerdotis, sed solum oratio.

7 Quantum ad tertium dicendum est quod peccatum mortale vel ei totaliter oblitum, eo quod peccator non recordatur se commississe aliquod mortale: vel est oblitum in particulari, non autem in generali, quia recordatur se commississe peccatum mortale, sed oblitus est quale fuerit. In primo casu sufficit confessio generalis, quia Deus non requirit ab homine plusquam sit ei possibile, sed ei qui totaliter oblitus est peccatum mortale in generali & in speciali non est possibilis confessio & contritionis in generali, ergo illa sufficit. In secundo autem casu non sufficit generalis confessio & contritio, sed debet cōteri de peccato oblio tāquam de mortali, ex quo recolit illud fuisse mortale quo ad genus peccati, & nihil omnino debet dolere ne negligenter propter quam oblitus est peccatum commissum: si tamē ad nocturnam illam qui oblitus est peccatum suum mortale quounque dictorum modorum veniat peccatum commissum confitendum est in speciali, quia cestat ignorancia, quae excusat eum à speciali confessione peccati.

8 AD primum arg. dicendum quod sola sacramentalis confessio fit ut per eam innoteat conscientia confitentis sacerdoti. Et istud debet fieri quotienscumque est possibile quo ad peccata mortalia saltem semel: sed quo ad venialia nunquam est necessarium, quia nec ipsa ex necessitate cadunt sub sacramento confessionis. Confessio autem generalis qua sit in ecclesia à multis in prima & in completorio non est sacramentalis: unde et non adiungitur absolutio, valet tamē ad dimissionem venialium modis quibus dictum est.

9 Ad secundum dicendum quod per confessionem & contritionem generalē dimituntur omnia peccata venialia, nisi forte aliqua retineantur in affectu confitentis & tunc non est simpliciter contritio & confessio generalis: nec istud est contra dictum Ioan. i. quia non intendit dicere quin sit aliquod momentum quo posit homo esse sine fine peccato mortali & veniali, sed quod vita ita a nullo agitur, quin quandoq; incidat in aliquod veniale.

QVÆSTIO QVARTA.

Vtrum in qualibet casu teneatur sacerdos celare peccata que audit in confessione.

**Q**uarto queritur vtrum in qualibet casu tenetur sacerdos celare peccata que audit in confessione. Eruditur quod non, quia qualibet plus teneret conscientiam suam seruare illefam quam famam alterius, quia charitas ordinata est, sed sacerdos si semper celaret peccatum quod audiuit in confessione incurret damnum proprii conscientie: sicut cum adducitur in testem pro peccato illo, & cogitur iurare de veritate dicenda, ergo videtur quod in hoc casu licet peccatum confessum reuelatur.

2 Item illud quod quis potest facere per semetipsum per alterum etiam facere potest: sed confitens per semetipsum potest suum peccatum reuelare, ergo idem potest facere per sacerdotem internum.

3 Item quod ex charitate & pro charitate institutum est, contra charitatem militare non debet, vt dicit beatus Ber. sed celatio confessionis introducta est pro charitate ut ex hoc homines magis allicitant ad confessionem faciendam: militare et autem contra charitatem nisi in aliquo casu reuelari potest quod est auditum vel confessum, sicut quando aliquis in confessione fecit aliquem hereticum quem non potest inducere ut desistat a corruptione plebis, bonū enim plebis ex charitate preferendum est bono persona singulari, ergo in casu illo potest confessio reuelari.

4 IN contrario est quod habetur in litera, & id quod dicit Innocent. extra deponi, & remissio: omnis virtus & sexus. Caeat sacerdos ne verbo vel signo vel alio quo us modo prodat aliquatenus peccatorum.

Quæstio IIII.

356

5 RESPONSO. Videnda sunt tria. Primum est quo iure teneatur sacerdos ad celandum confessionem. Secundum est an in hoc posse per aliquem dispensari. Tertium est an saltem de licentia confitentis possit sacerdos dicere quod in confessione audierit.

6 Quantum ad primum dicitur communiter quod celatio confessonis est de iure diuino, quod patet sic: ex eodem iure procedit institutio confessonis & celatio eius, sed institutio confessoris nostra est a iure diuino, ergo & celatio. Minor pater ex praecedentibus, dist. 17, quæst. 8. Sed maior probatur, quia in sacramentis id quod geritur per ministrum significat & figurat id quod geritur interiorius per Christum, quia sacramenta efficiunt quod figurant, & minister sacramenti gerit vicem Christi, sed in sacramento confessoris Christus peccatum illius qui subiicitur per confessionem sic tegit ut ex hoc non posse ei cedere in verecundiam, confessionem, vel quamcumque peccatum, ergo ex ipsa natura sacramenti minister qui gerit exteriorius vicem Christi tenuerit celare quod auditum in confessione, taliter quod confitentis non posse cedere in confessionem, verecundiam, vel peccatum aliquam: hoc autem non posset esse nisi illud totaliter teneatur secerit quod auditur in confessione, ergo &c. Quicquid sit de coniunctione, ratio tamen adducta ad probationem minoris deficit: quanvis enim in sacramentis illius quod geritur interiorius per Christum representetur exterius per ministrum factis & verbis vel altero eorum quantum ad principalem effectum sacramenti, non oportet tamen quod omnes circumstantiae represententur. Verbi gratia, minister baptizans facto suo quo lauat exterius & verbo suo quod dicit, ego baptizo te, &c. representat ablutionem spiritualem a peccatis quam Christus facit interiorius, & hoc est principialis effectus baptismi, & similiter in confirmatione, ordine & extreme unctione, & eodem modo est in confessione, quia principialis effectus quod Deus facit interiorius est remissio peccatorum, & istud representatur exterius per ministrum cum dicit abfolius te, &c. Celare autem peccata confessio non est effectus sacramenti, sed obligatio ministri de qua queritur unde veniat, nec appetat qd veniat ex hoc quod illud quod geritur interiorius in sacramentis, debet representari per hoc quod geritur exterius a ministris, hoc enim intelligitur de effectu sacramenti: sic enim & nō aliter intelligitur qd sacramenta efficiunt, quod significant. Item qualiter intelligitur quod Christus celat peccata confitentium, hoc enim intelligitur pro presenti seculo vel pro futuro: non pro presenti, quia sic Christus aequaliter celat peccata non confessa sicut confessio: non enim reuelari ita vel illa. Si intelligitur pro futuro non appetat qualiter sit verum, quia licet sacramenta significant id quod principaliter efficiunt nisi recipiēs sit indispositus, tamen quod significant, id quod in futuro seculo agitur nullus unquam dixit. Item in futuro seculo non celabuntur peccata neq; non confessio, sed omnia erunt omnibus manifesta viritate diuina omnia revelante, propter quod ex isto latere nō appetat quod sacerdos debeat peccata sibi confessio celare. Propter quod pro eadem coctione adducenda est alia ratio, quae talis est: id quod dicitur secerit sacerdoti ut confessori non solum est secretum sed etiam est secretum sacramentale, quia in sacramento confessionis dictum, & est pars sacramenti. Cum ergo secretum sit celandum eo modo quo est vel esse debet secerum, secretum dictum in confessione non solum est celandum, quia secerit dictum, sed quia dictum est in secreto sacramentale, & vt pars sacramenti: sed sacramenta secundum quamlibet partem essentialē sunt de iure diuino, & ex institutione Christi, ergo celatio secerit dicti in confessione est de iure diuino.

7 Circa hoc tamē est adiudicandum, quod nō omnia quae dicuntur in confessione confitentis sunt de secreto confessionis, sed solum peccata vel circumstantiae, per quas posse deueniri in cognitionem peccati & peccatoris: multa autem alia dicuntur confitentis, vt genus, patria, nomen confitentis, & plura alia que confitentis exprimunt, quandoq; confitentis interrogatus ab eo vel non interrogatus, quae confitentis non teneat celare, nisi quatenus per ea posset reuelari peccatum confitentis. Est etiam adiudicandum, quod cum dicitur quod sacerdos debeat celare peccata

YY 4 cons